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	Përshkrimi i lëndës
	Ky është një kurs i veçantë arsimit që ofron njohuri të përgjithshme, për studentët, për bimët foragjere. Ky kurs është i dizajnuar për të ofruar njohuri  për shumë aspekte bazë dhe të aplikuara në prodhimin e bimëve foragjere dhe menaxhimin e kullosave.

	Qëllimet e lëndës:
	Definicioni i shkencës se bimëve foragjere dhe zhvillimi i saj. Foragjeret në botë me theks në gjendjen në Kosove (në hektare,  kategorizimit në lidhje me bimësine, origjina dhe përdorimi). Pershkrimi i 44 llojeve te bimeve foraxhere kryesore; loliumi, festuca, poa, dactylis, bromus, agrostis, trifolium, medicago, vicia, lathyrus, lotus, plantango, leontodon, daucus etj. shqyrtim i shkurtër i llojeve të tjera foraxhereve. Karakteristikat dhe Prodhimi i foragjereve te mbjellura. Prodhimi sezonale I  barërave (modeli, faktorët, trajtimet). Menaxhimi i foragjereve. Foragjeret leguminoze te përziera. Përdorimi alternative i foragjereve. Komponentët e menaxhimit të kullotjes intensive ne ultësira, densiteti,  periudhë e aktivitetit, kohëzgjatja dhe  kullotja. Rotacioni I foraxhereve. Strategjitë e mbijetesës së bimëve në sistemet e kullotjes. Struktura e mbjelljes, strategjia e foragjereve dhe sasia e barërave. Menaxhimi i sistemeve të kullotjes në zonat më pak të favorshme. Nendarja e zonave per kullotjesdhe dhe infrastruktura e kullotave. Menaxhimin I kullotave te llojeve te ndryshme dhe kategoritë e kafshëve. Kontrolli i infektimit me krimba te barereve te kafsheve. Faktorët që ndikojnë në ruajtjen  e foraxhereve, bimet dhe kufijtë e dobësimit për kositje. Masat për rritjen e masese se thate. Sistemi efektiv i silazhit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të mësojnë të mendojnë në mënyrë kritike në lidhje me shkencën dhe kërkimin shkencor. Identifikimin e bimëve foragjere si dhe menaxhimin e kullosave. Mësojnë grupet kryesore bimor foragjere si dhe kuptojnë dhe të kryejë procedurat bazë bujqësore në mënyrë të sigurt.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	5
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	1
	8
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	4
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	2
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	5
	5

	Totali 

	15
	75
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime në kombinim me mësime interaktive. Verifikimi i dijes do të kryhet me test pas përfundimit të ciklit mësimor. Pas përfundimit të mësimit është i obligueshëm kolokviumi nga pjesa praktike dhe provimi përfundimtarë me goje.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Detyrat -  15%
Pjesëmarrja ne ushtrime  2%
Testi pare  35%
Provimi final 48%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Përmbajtja e lendes dhe hyrja. 

	Java e dytë:
	Origjina dhe përdorimi i bimëve foragjere. 

	Java e tretë:
	Klasifikimi  i bimëve foragjere.

	Java e katërt:
	Rëndësia e bimëve foragjere ne Kosove.  

	Java e pestë:  
	Kontributi i bimëve foragjere ne bujqësi, shoqëri dhe ambient.

	Java e gjashtë:
	Rritja dhe zhvillimi i bimëve foragjere.

	Java e shtatë:  
	Faktorët mjedisor qe ndikojnë ne prodhimin e bimëve foragjere.

	Java e tetë:  
	Cilësia e foragjereve dhe testimi i tyre.

	Java e nëntë:  
	Parimet e kontrollit te barojave ne sistemin e prodhimit te kulturave foragjere.

	Java e dhjetë:
	Insektet, sëmundjet dhe kontrolla e tyre  ne sistemin e prodhimit te kulturave foragjere.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Parimet e prodhimit te sanës. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Parimet e prodhimit te silazhit.

	Java e trembëdhjetë:    
	Kullotat natyrale dhe menaxhimi i tyre. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Krijimi i kullotave: përzgjedhja e vendit dhe përgatitja e shtratit te farës. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Parimet e menaxhimit te kullosave.
Praktikat e menaxhimit te  kullosave.


















	





